No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor o Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE. 

11.1.8.1. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancá-

ria para pagamento.  

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

12.1. Valor Previsto: R$128.542,72 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais 

e setenta e dois centavos). 

12.2. Valor preestabelecido por responsável técnico no levantamento de mercado para precifica-

ção dos itens previstos no PCA/2025, sob cotação externa e levando em conta que no BANCO 

DE PREÇOS foram verificados resultados de no mínimo 3 licitações realizadas por outros órgãos.